

FIȘA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor minime CNATDCU

Nume cadru didactic: IOANA LUCIA BORDEIANU

Grad didactic:

Domeniul fundamental (DF): Științe sociale

Ramura de știință (RS): 22 - Științe politice

Cod domeniu CNATDCU: Studii de securitate

CENTRALIZATOR FIȘĂ DE VERIFICARE EVALUARE

Indicatori	Punctaj total	Punctaj după obținerea titlului de doctor		Punctaj total	Punctaj după obținerea titlului de doctor
I1	0	0	I13	0	0
I2	12	12	I14	0	0
I3	10	10	I15	0	0
I4	20,05	2	I16	58	36
I5	0	0	I17	37,5	15,5
I6	0	0	I18	0	0
I7	0	0	I19	6,5	6,5
I8	7	4	I20	6	2
I9	0,39	0,39	I21	0	0
I10	5	5	I22	0	0
I11	0	0	I23	0	0
I12	0	0			

STANDARDE REALIZATE

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul III	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj cadru didactic
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 10	>= 5	0
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso conform condițiilor de la I2	>= 10	>= 5	5
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1 sau 12 biblioteci KVK), sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>= 1	7
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	>= 100	>= 50	49,05
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	>= 10	>= 5	0,39
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	>= 150	>= 100	162,89
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>= 100	>= 50	93,39

Definitivat în ședința de departament

din data de _____

Titular

Director departament

Definiții și condiții

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau, la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2), sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

ANEXE

Indicatorul II = Articol publicat în reviste cotate ISI, cu factor de impact mai mare sau egal cu 0.1							
Nr. crt.	Titlu revistă cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0.1	Anul apariției	Titlu articol De la pagina la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	Codul de înregistrare al articolului (WOS)	Punctaj cadru didactic $(2+4 \times f) \times 2 / \text{nr. de autori / articol}$
0	1	2	3	4	5	6	7
1							
Total							0
Total indicator II = 0							

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports

Industria 2 = Industria 1 = 1. Pentru a calcula indicele de impact marino de 0 la 100 se va indexa pe cel puțin 3 resurse 2% din bazele de date pe care se va calcula indicele. Se va utiliza ca referință nota 2.3 San Benamite de 2011, capitol de volume publicate la editura de știință și tehnologie, sau editura de presă la reținosuri (42).

Nr. crt.	Titlu revistă cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate în edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	Anul apariției	Titlu articol De la pagina la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	Punctaj cadru didactic (pe articol) 2 x m/n
0	1	2	3	4	5	6
1.	<i>Crisia, Supliment /2022 ERIH+</i>	2022	The importance and the value of authority and responsibility in the law enforcement agencies	En	Ioana Bordeianu F.Chirodea CVToca	2x1,5/3= 1
2.	<i>Crisisa, Supliment nr.2/2021 ERIH+</i>	2021	Border Guards' Education Development in the New European System of Specific Training. Interoperability Gained After Implementing the Common Core Curriculum for Border and Coast Guards at the European Level	En	IOANA BORDEIAN U	2x1,5/1=3
3.	Ioan Laza, Florin Ardelean, <i>Trei decenii de jurnalism (1990 -2019): proiecte, realizări, restanțe</i> , Editura Tritonic, 2020, București (A2)	2020	Reviste și Buletine de documentare MAI și structuri subordonate	RO	Ioana Bordeianu Carmen Ungur-Brehoi	2x1/2=1
4.	<i>Eurolimes, no. 23-24</i>	2017	Handling Migration Phenomenon at the Romanian Borders in Postmodern Times	EN	IOANA BORDEIAN U	2x1,5/1=3
5.	Petru Iluț (coord.), <i>In căutare de principii. Epistemologie și metodologie socială aplicată</i> ,	2013	Sociopsihologia și implicarea ei în principiile selecției și pregătirii poliției de frontieră	Ro	Ioana Bordeianu	2x1/1=2

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	Polirom (A1), p. 301-318					
6.	Prof.Univ.Dr. Adrian Liviu IVAN Lector Univ.Dr. Toma Vasile RUS Conferința cu participare internațional "Guvernanta, Intelligence și Securitate în secolul XXI" Cluj- Napoca, 11 mai 2012, CA Publishing, Cluj Napoca, 2014, ISBN 978- 606-8330-27-3	2014	Dimensiunile sociopsihologice ale metodelor de selecție a candidaților pentru școlile de poliție, în context European/ Socio-psychological dimensions of the selection methods of the candidates for police schools, in a European context	En/Ro	Ioana Bordeianu	2x1/2=1
7.	Prof.Univ.Dr. Adrian Liviu IVAN Lector Univ.Dr. Toma Vasile RUS Conferința cu participare internațional "Guvernanta, Intelligence și Securitate în secolul XXI" 27 mai 2011, CA Publishing, Cluj-Napoca, 2012, ISBN: 978-606-8330-11-2	2012	Securitate europeană și influențe europene majore în educația funcționarului public cu statut special/European security and European influences in the ducation of public servant with special status	En/Ro	Ioana Bordeianu	2x1,5/3=1
						12

Total indicator 12 = 12

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/nr. citări biblioteci KVK- min. 6, biblioteci worldcat – min.6)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 10 x m
0	1	2	3	4	6
1	Dimensiunile sociopsihologice ale metodelor de selecție a	978 606 10 2253 3	2023	Editura Universității din Oradca	10

	candidaților pentru școlile de poliție, în context european				
2					
Total					10

Total indicator I3 = 10

Indicator I4 - Carte didactică					
Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări Worldcat)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 6 x m/n
0	1	2	3	4	6
1	Petru Iluț, Ioan Biriș, Ioana Lucia Bordeianu, <i>În căutare de principii: epistemologie și metodologie socială aplicată</i>	9789734636846	2013	Polirom (A1)	6x1/3 = 2
2	Magda Cârneci, Vioara Bara, Ioana Bordeianu, <i>Reperaj: arte vizuale</i>	9786068318202	2012	Primus, Oradea	6x1/3=2
3	Ioana Bordeianu, Ileana Chersan, Cristina Dogărel, Esther Hay, <i>Testul de limbă engleză nivelul B1 pentru personalul Ministerului Interne și Reformei Administrative : broșură informativă pentru candidați : specificații și subiecte model = The B1 English</i>	9789737450524	2007	Editura Ministerului de Interne, București (A2)	6x1,5/4=2,25
4	Ioana Bordeianu, Ileana Chersan, Camelia Budișteanu, Mark Roberts, <i>English for modern policing : a practical English language course for law-enforcement students and professionals : student's book, 2nd Edition</i>	9789738307841	2005	Editura Ministerului de Interne, București (A2)	6x1,5/4=2,25
5	Ioana Bordeianu, Ileana Chersan, Camelia Budișteanu, Mark Roberts <i>English for modern policing : a practical English language course for law-enforcement students and professionals : teacher's book</i>	9789738307865	2005	Editura Ministerului de Interne, București (A2)	6x1,5/4=2,25
6	Ioana Bordeianu, Andrei Bordeianu, <i>Noțiuni de teorie și teste de limba engleză</i>	9789738159716	2005	Treira, Oradea	6x1,5/2=4,5
7	Ioana Bordeianu, Alice Oatu, <i>Noțiuni de teorie și teste de limba română și limba engleză</i>	973-0-02127-9	2000	Groupromo, Oradea	6x1/2=3
8	Maria Bilan, Costel Blidaru, Ioana Bordeianu, Iosif Iuhasz, Iaroslav Rusnac, <i>Ghid poliglot de conversatie al lucratorului Ministerului de Interne din zona de frontiera : [roman-englez, roman-francez, roman-rus, roman-maghiar, roman-ucrainean]</i>	9789739991957	2001	Logistica, Oradea	6x1,5/5=1,8
9	Ioana Bordeianu, <i>Ghid poliglot de conversatie român- englez al lucratorului Ministerului de Interne din zona de frontieră</i>	973-99919-6-3	2001	Logistica, Oradea	6x1,5/1=9
Total					20,05

Total indicator I4 = 20,05

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări Worldcat) – min. 6	Limba de redactare	Coordonatori (n)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 5 x m/n
0	1	2	3	4	5	6	8
1							
Total							0

Total indicator 15 = 0

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe studiu/capitol) 2 x m/n
0	1	2	3
1.			
Total			0

Total indicator 16 = 0

Nr. crt.	Autor, Titlu recenzie	Titlu revistă / Anul apariției	Nr. autori recenzie/ termen (n)	Punctaj cadru didactic (pe recenzie sau termen) 0,5 x m/n
0	1	2	7	9
1	Nu e cazul			
Total				0

Total indicator 17 = 0

Nr.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe
-----	--	------------------	----------------------------

crt.			lucrare) 1 x m/n
0	1	2	3
1.	Ioana Bordeianu, <i>Alternativele schimbării în comunicare. Influențe postmoderniste în sistemul polițienesc european</i> în Buletin de informare și documentare, anul XXVI, nr. 3[134], 2016	1	1x1/1=1
2.	Ioana Bordeianu, <i>Cadrul European al calificărilor și influențele acestuia asupra sistemului polițienesc</i> , în Buletin de informare și documentare, anul XXV, nr. 3[128], 2015	1	1x1/1=1
3.	Ioana Bordeianu, <i>Influențe sociopsihologice în selecția și pregătirea polițiștilor de frontieră</i> în Buletin de informare și documentare, anul XXIV, nr. 2[121], 2014	1	1x1/1=1
4.	Ioana Bordeianu, <i>Competențe vs. discipline – între deziderat și realitate</i> în Buletin de informare și documentare, anul XXIII, nr. 6[119], 2013	1	1x1/1=1
5.	Ioana Bordeianu, <i>Legătura dintre calitate, răspundere financiară și securitate socială în educația polițienească</i> în Buletin de informare și documentare, anul XXI, nr. 5[112], 2012	1	1x1/1=1
6.	Ioana Bordeianu, <i>Dimensiuni sociopsihologice ale învișmântului în Ministerul Internelor și Afacerilor Administrative</i> , în Buletin de informare și documentare, anul XVII, nr. 1[84], 2008	1	1x1/1=1
7.	Ioana Bordeianu, <i>Managementul clasei de elevi ca microgrup școlar</i> , în Buletin de informare și documentare, anul XIV, nr. 6[71], 2005	1	1x1/1=1
Total			7

Total indicator 18 = 7

Criterii de evaluare a activității de cercetare științifică a cadrelor didactice			
Criterii de evaluare a activității de cercetare științifică a cadrelor didactice			
Criterii de evaluare a activității de cercetare științifică a cadrelor didactice			
Nr. crt.	Lucrare în care este citată [lucrare citată]	Nr. autori ai publicației citate (n)	Punctaj cadru didactic (pe citare) (0,2 + 4 x n) x 2/n
0	1	2	3
1.	Безридна Наталія Олександрівна, Декусар Гана Геннадіївна, NECESSITY OF THE ENGLISH LANGUAGE IN MILITARY CONDITIONS FOR FUTURE POLICE OFFICERS in Ivanov I. Analysis of the phaunistic composition of Ukraine // Modern research in world science. Proceedings of the 4th International scientific and practical conference. SPC "Sci-conf.com.ua". Lviv, Ukraine. 2022, ISBN 978-966-8219-86-3, p. 1045 (Mark Roberts, I. Bordeianu, I. Chersan, English for Modern Policing: A Practical English Language Course for Law-enforcement Students and Professionals: Student's Book. Editura Ministerului de Interne, 2015)	3	0,2x2/3 = 0,13
2.	Agnieszka M. Sendur, <i>Needs Analysis as the First Step in the Selection of Teaching Materials</i> , în <i>Materiały i media we współczesnej glottodydaktyce. Wybrane zagadnienia</i> , <i>Materiały i media we współczesnej glottodydaktyce. Wybrane zagadnienia</i> , 2018, (Mark Roberts, I. Bordeianu, I. Chersan, English for Modern Policing: A Practical English Language Course for Law-enforcement Students and Professionals: Student's Book. Editura Ministerului de Interne,	3	0,2x2/3 = 0,13

	2015)		
3.	ОМ Мітіна, МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ Кафедра іноземних мов, 2016 (Mark Roberts, I. Bordeianu, I. Chersan, English for Modern Policing: A Practical English Language Course for Law-enforcement Students and Professionals: Student's Book. Editura Ministerului de Interne, 2015)	3	0,2x2/3 = 0,13
Total			0,39
Total indicator 19 = 0,39			

Indicator 20 = Fără punctaj acordat pentru publicații în reviste internaționale recunoscute / membru				
Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic (pe revistă) 5 – pentru editor 3 – pentru membru
0	1	2	3	4
1	European Law Enforcement Research Bulletin – CEPOL	Editor	2018 – prezent	5
Total				5
Total indicator 20 = 5				

Indicator 21 = Fără punctaj acordat pentru publicații în reviste internaționale recunoscute / membru				
Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic (pe revistă) 2 – pentru editor 1 – pentru membru
0	1	2	3	4
1	Nu e cazul			
2				
3				
Total				0
Total indicator 21 = 0				

Indicator 22 = Fără punctaj acordat pentru publicații în reviste internaționale recunoscute / membru				
--	--	--	--	--

Nr. crt.	Titlu colecție	Coordonator/membru	Localitatea/țara	Punctaj cadru didactic (pe colecție/serie) 4 – pentru situația (1) 2 – pentru situația (2) 2 – pentru situația (3) 1 – pentru situația (4)
0	1	2	3	4
1	Nu e cazul			
Total				0

Total indicator I.12=0

Indicatorul 13 - Coordonatori de proiecte din cadrul Sistemului Național de Cercetare Științifică de Învățământ

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 7
0	1	2	3	4	5	6
1						
Total						0

Total indicator I.13=0

Indicatorul 14 - Coordonatori de proiecte din cadrul Sistemului Național de Cercetare Științifică de Învățământ

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 5
0	1	2	3	4	5	6
1	Nu e cazul					
Total						0

Total indicator I.14=0

Total indicator I 15=0

10

8.	2009	martie	Ioana Bordeianu	<i>Competența socială în sistemul polițienesc/ Social competence in police system</i>	Bundespolizeiakademie –und- forbildungszentrum Eschwege 7, Teilnahmebescheinigung - “Soziale Kompetenz”, Entwicklungsprozess einer Gruppe zum Team.Kommunikationsmodelle, rhetoric, presentation der eigenen person.Ursachen für informationsverluste und Missverständnisse in der kommunikation. Übungen zur thematic mit videoaufzeichnung und videoauswertung, Eschwege, Germania	1
9.	2009	septembrie	Ioana Bordeianu	<i>Proiecte și model de pregătire polițienească în managementul securității/ Projects and police training in security management</i>	British Council, Secondary School Basic training Center for police, Sremska Kamenica, Serbia, Dezvoltarea de proiecte și pregătire în managementul securității ITPSSM, workshop , Managementul securității	1
10.	2010	22 – 26.02	Ioana Bordeianu	<i>Sociologia și pregătirea polițienească/ Sociology and police training</i>	Bundespolizeiakademie – und- forbildungszentrum Eschwege, Soziale Kompetenz/ Competența socială, Germania	1
11.	2010	21-23.02	Ioana Bordeianu	<i>CCC implementation</i>	21-23.02 University Joint Degree Study Program Pilot Group Meeting 2010/TRU/03-229, Lyon, FRANCE	1
12.	2010	24-26.01	Ioana Bordeianu	<i>CCC translation</i>	24-26.01 University Joint Degree Study Program Pilot Group Meeting 2010/TRU/03-229, Cesena, ITALY	1
13.	2011	01.12	Anemona Peres Ioana Bordeianu	<i>Border Police School Curricula ,</i>	The 1st European Conference “European Curricula for Border Guard Mid-level and High-Level Education” 2011/TRU/02/199, La Valletta, MALTA;	1
14.	2011	27-28.11	Ioana Bordeianu	<i>CCC and human rights regulations</i>	2011/TRU/02/199, La Valletta, MALTA; 27- 28.11 Curricula Higher Education Milestone Meeting 2011/TRU/02/199, La Valletta, MALTA;	1
15.	2011	13-15.09	Ioana Bordeianu	<i>CCC - IAP</i>	13-15.09 Curricula Higher Education Milestone Meeting 2011/TRU/02-145, Lyon, FRANCE;	1
16.	2011	11-15.07	Ioana Bordeianu	<i>CCC competences</i>	11-15.07 The Competence Profile Finalisation Workshop 2011/TRU/02-133, Tallinn, ESTONIA;	1
17.	2011	24.05	Ioana Bordeianu	<i>Competence profile</i>	24.05 Capacity Building Division Conference 2011/TRU/02-57, Warsaw, POLAND;	1
18.	2011	11-12.05	Ioana Bordeianu	<i>CCC- IAP</i>	11-12.05 University Joint Degree Study Program Working Group Meeting 2011/TRU/02-39, Tallinn, ESTONIA;	1
19.	2011	13-14.04	Ioana Bordeianu	<i>CCC- IAP</i>	13-14.04 University Joint Degree Study Program Pilot Group Meeting 2011/TRU/02-024, La Valletta, MALTA;	1
20.	2012	18-19.10	Ioana Bordeianu	<i>E- learning tools</i>	18-19.10 eLearning Experts Group Meeting 2012/TRU/18-203, Tallinn, ESTONIA; Bratislava, SLOVAKIA;	1
21.	2012	05.03.- 08.03	Ioana Bordeianu	<i>Teachers Mobility Exercise</i>	Frontex, CCC-IAP, Tallin , Estonia	1
22.	2012	19.11- 22.11	Ioana Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	Frontex, Liubljana, Slovenia	1

23.	2013	septembrie	Ioana Bordeianu	CCC- IAP	Frontex, Valletta, Malta	1
24.	2013	noiembrie	Ioana Bordeianu	CCC- IAP	Frontex, Valletta, Malta	1
25.	2014	10.02.- 14.02	Ioana Bordeianu	Group work IAP CCC	IAP CCC, Warsaw, Poland	1
26.	2014	25.03- 27.03	Ioana Bordeianu	Group work CCC	CCC, Warsaw, Poland	1
27.	2014	23.11- 29.11.	Ioana Bordeianu	Teachers mobility	Frontex, Tallin, Estonia;	1
28.	2014	septembrie	Ioana Bordeianu	Teachers mobility	Agencia europeană FRONTEX, Varsovia	1
29.	2015	05.03	Ioana Bordeianu	Different dimensions of multiculturalism, Tallin, University of Intelligence in Multilingualism as a key to success, Tallin, Estonia	Multilingualism as a key to success, Estonian Academy of security sciences, Tallin, Estonia	1
30.	2015	14 septembrie – 09 octombrie	Ioana Bordeianu	Common Core Curriculum - 6th and 8th Teacher's Mobility	Agencia europeană FRONTEX Common Core Curriculum	1
31.	2016		Ioana Bordeianu	, Image and video processing	CEPOL, 31/2016	1
32.	2016		Ioana Bordeianu	, Crime scene and photography	CEPOL, 34/2016	1
33.	2016		Ioana Bordeianu	, Latent print photography	CEPOL, 35/2016	1
34.	2016		Ioana Bordeianu	, Police English language	CEPOL, 2016	1
35.	2016	18.04	Ioana Bordeianu	E tool Airpol manual	CEPOL, 2016, COPPRA ON AIRPORT-	1
36.	2016	04.04	Ioana Bordeianu	EPEP courses and webinar platforms	CEPOL, 2016,	1
37.	2016	11.03	Ioana Bordeianu	Police mental preparedness training	CEPOL, 2016,	1
38.	2016		Ioana Bordeianu	webinars for educators	CEPOL, 62/2016,	1
39.	2017	17.03.	Ioana Bordeianu, Mihai Erlik	Gestionarea migrației în masă	Școala medie de ordine publică Szeged, ,Ungaria	1
40.	2017	02.03	CEPOL/oana Lucia Bordeianu	, Social media and engagement with law enforcement	CEPOL 60/2017, 2 March	1
41.	2017	28.02	Ioana Bordeianu,	CEPOL 48/2017, 28 th of February 2017, Organising CEPOL webinars		1
42.	2017	23.02	Ioana Bordeianu,	CEPOL , Syntetic drugs		1
43.	2017	13.02	Ioana Bordeianu,	CEPOL 46/2017, LMS for CEPOL 2017 residential activities Course image 9.0		1
44.	2017	30.01	Ioana Bordeianu,	CEPOL 43/2017, The role of CEPOL in European Law Enforcement Training		1
45.	2018	24.03.	Ioana Bordeianu,	Using Moodle LMS and additional tools, CEPOL, webinar		1
46.	2018	11.03. – 17.03.	Ioana Bordeianu Catalina Harabagiu	Workshop traducere CCC	Frontex, Traducere CCC, Varsovia, Polonia	1
47.	2018	04.09.	Ioana Bordeianu,	CCC implementation	Frontex, Implementarea CCC, Varșovia, Polonia	1
48.	2018		Gheorghe Varban Ioana Bordeianu,	Assessment Quality Assurance	Frontex, Warsaw	1

49.	2018	17.11.	Gheorghe Varban Ioana Bordeianu,	Dezvoltarea programului de prelucrare a interoperabilității curriculumului pentru pregătirea de bază a polițiștilor de frontieră, Implementarea CCC	Pregătirea de bază a polițiștilor de frontieră, Varșovia, Polonia	1
50.	2019	17.03- 23.03	Gheorghe Varban Ioana Bordeianu,		Frontex, Varșovia, Polonia	1
51.	2019	07 – 08.11.	Ioana Bordeianu,	Power and Border in the New World Order	Power and Border in the New World Order, Richard Sakura, University of Kent, online	1
52.	2021	noiembrie	Ioana Lucia Bordeianu	Frontex CCC implementation and evaluation tools	Dnipropetrovsk State University of Internal Affairs - participants of the Ukraine SAM program (KhNUA) – Cybersecurity Faculty-	1
53.	2021	noiembrie	Ioana Lucia Bordeianu	Corruption in the police system	State University of Internal Affairs, Kharkiv, Ukraine	1
54.	2022	26 mai	Ioana Lucia Bordeianu	Training of Law Enforcement Officers	The International Scientific and Practical Conference "Training of Law Enforcement Officers in the System of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine under Martial Law" was held via videoconference at Kharkiv National University of Internal Affairs.	1
55.	2022	februarie	Ioana Lucia Bordeianu	Future leaders, Policing in priorities areas	CEPOL 75/2022, Finland.	1
56.	2022	august	Ioana Lucia Bordeianu & co	, Future leaders, Policing in priorities areas	CEPOL 76/2022, Austria, Viena	1
57.	2022	mai	Ioana Bordeianu	Training of border police officers under Frontex coordination	Training of law enforcement officers in the System of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine under Martial Law (online)	1
58.	2023	Mai 18	Ioana Lucia Bordeianu	State, Problems, Prospects	Implementation of Gender Policy at the Modern Stage of Development of Security and Defence Sector of Ukraine	1
Total						58

Total indicator 16=58

Indicator 17=1

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferința	Punctaj cadru didactic (pe conferință) 0,5
	An	Luna				
1	2	3	4	5	6	7
	2001	26-27 octombrie	Ioana Bordeianu	"A shortcut to World Integration"	The Romanian Ministry of Education and Research, The British Council Romania, The Romanian Association of Teachers of English (RATE) – Attendance certificate – IATEFL Romania, the second national RATE annual conference "A shortcut to World Integration" – Cluj Napoca, Romania,;	0,5

	2002	octombrie	Mark Roberts Ioana Bordeianu	Trainer development for border police officers	The British Council, Peacekeeping English Project, Trainer development for border police officers, Consiliul britanic, Bucuresti	0,5
	2002	Octombrie, noiembrie, decembrie	Mark Roberts Ioana Bordeianu	<i>Testing the four skills in English, according to STANAG 6001</i>	Centrul de studii postuniversitare, ISOP București Military Academy, Romania	0,5
	2002	septembrie	Ioana Bordeianu	<i>Teachers of English</i>	The Romanian Association of Teachers of English (RATE)- 3 rd National Rate Conference, <i>Teachers of English Conference</i> , Iași, Romania;	0,5
1.	2003	noiembrie	Ioana Bordeianu	<i>Relații publice și comunicare. Tehnici de comunicare</i>	<i>Comunicarea instituțională. Strategii de relații publice. Purtător de cuvânt</i> cu Ministerul de Interne, Inspectoratul general al poliției de frontieră, Universitatea din Oradea, Inspectoratul școlar Bihor, Casa Corpului Didactic, Oradea, 2003	0,5
2.	2003	noiembrie	Ioana Bordeianu	<i>Utilizarea calculatorului în MAI. Purtătorul de cuvânt</i>	<i>Comunicarea instituțională. Strategii de relații publice. Purtător de cuvânt</i> cu Ministerul de Interne, Inspectoratul general al poliției de frontieră, Universitatea din Oradea, Inspectoratul școlar Bihor, Casa Corpului Didactic, Oradea, 2003	0,5
3.	2003	octombrie	Ioana Bordeianu	<i>Integrarea UE</i>	Universitatea din Oradea, Prefectura Județului Bihor, Facultatea de Științe economice, Casa Corpului didactic a județului Bihor, Școala de pregătire a agenților poliției de frontieră “Avram Iancu” <i>Pași spre aderare</i> , Oradea	0,5
4.	2004	22-24 octombrie	Ioana Bordeianu	<i>Be active and be together. Peer working</i>	The Romanian Association of Teachers of English – RATE- 5 th International Conference RATE “ <i>Be resourceful, be active, be together, be European</i> ” , Bucuresti;	0,5
5.	2005	26-28 mai	Ioana Bordeianu	<i>Working together</i>	Ministry of Administration and Interior, British Council, Peacekeeping English Project, <i>The PEP JHA Conference, Working Together</i> , Bucharest, Romania;	0,5
6.	2005	octombrie	Ioana Bordeianu	<i>Evaluation as a process</i>	British Council, Romanian Association of Teachers of English, IATEFL, RATE – Quest Conference – <i>Evaluation – A Requisite for quality learning</i> , Cluj - Napoca, Romania;	0,5
7.	2006	mai	Ioana Bordeianu	<i>Syntetic drugs</i> <i>Monologue of a drug addicted person</i>	Ministerul de Interne, Inspectoratul general al poliției române, Școala de agenți de poliție Vasile Lascăr, Câmpina- <i>Campaign against drugs</i> – Câmpina;	0,5
8.	2007	29 January – 2 February	Esther Hay	Pregătirea studenților la SPAPF Oradea	British Council. 4 th JHA Students’ Conference 29 January – 2 February 2007, Bucharest	0,5
9.	2007	25.02	Ioana Bordeianu	<i>Preparing students for PET at Border Police School of Training Agents</i>	British Council, Inspectoratul școlar, Oradea	0,5

10.	2007	29 ianuarie- 2 februarie	Ioana Bordeianu	<i>IT Crimes</i>	Ministry of Administration and Interior, Police Academy – Certificate of attendance – <i>IT and Crime</i> Conference, Bucharest, Romania;	0,5
11.	2007	2-4 noiembrie	Ioana Bordeianu	<i>Working together with students from police schools</i>	Ministry of Interior and Administration Reform, Romanian General Police Inspectorate, Police Agents School Vasile Lascăr Câmpina – <i>Working together after PEP</i> ;	0,5
12.	2008	30.09	Frontex	<i>The European Dog Handlers Show (manual)</i>	30.09.2008, Frontex, Certificate of Appreciation for support in organizing <i>The European Dog Handlers Show</i> , Oradea	0,5
13.	2008	9-14.10	Frontex	<i>Instruirea de bază a polițistului european în contextul aderării la spațiul Schengen</i>	ȘCOALA DE PREGĂTIRE A AGENȚILOR DE POLIȚIE DE FRONTIERĂ “A. IANCU”, “Instruirea de bază a polițistului european în contextul aderării la spațiul Schengen”, Oradea	0,5
14.	2008	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Formarea polițistului de frontieră european – provocări în contextul extinderii Uniunii Europene și a Spațiului Schengen”</i>	Simpozion internațional. Ediția I	0,5
15.	2009	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Sisteme de selecție, recrutare și admitere în instituțiile de formare inițială ale poliției de frontieră”</i>	Simpozion internațional. Ediția a II-a	0,5
16	2010	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Sisteme de dezvoltare a carierei profesionale polițienești în statele europene”;</i>	Simpozion internațional. Ediția a III-a	0,5
17	2010	05-07.11		<i>Tehnologii moderne de predare</i>	Universitatea din Oradea, Facultatea de Arhitectură și Construcții “Tehnologii Moderne ale mileniului 3”,	0,5
18	2011	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Dezvoltarea de alternative metodologice și de conținut în vederea implementării unei proceduri de selecție a cadrelor didactice din instituțiile de învățământ polițienesc”</i>	Simpozion internațional. Ediția a IV-a	0,5
19	2011	27 mai	Ioana Bordeianu	<i>Securitatea europeană și influențe europene majore în educația funcționarului public cu statut special</i>	Universitatea Babes-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie, Centrul „Altiero Spinelli”, Guvernanta, Intelligence și Securitate în Secolul XXI”, la Cluj-Napoca	0,5
20	2012	12-23.03	Ioana Bordeianu	<i>Limba engleza, PET</i>	Limba engleza pentru certificare Cambridge, organizare examene, centru închis	0,5
21	2012	23.05	Ioana Bordeianu	<i>Invatare pe tot parcursul vietii</i>	Invatare pe tot parcursul vietii, Universitatea Agora, Oradea	0,5
22	2012	24.05	Ioana Bordeianu	<i>Examenul Cambridge- computer based</i>	Cambridge computer based, organizator Centru închis, Oradea	0,5
23	2012	26.05	Ioana Bordeianu	Curriculum european de etică	ISOP, Bucuresti	0,5
24	2012	12.11 – 16.11.	Ioana Bordeianu	Detectarea autoturismelor furate,	NFPOC Frontex	0,5
25	2012	29.01- 01.12	Ioana Bordeianu	<i>Al cincilea exercitiu de mobilitate Frontex</i>	Frontex, CCC-IAP, Oradea	0,5

26	2012	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Aspecte practice și metodologice ale proiectării documentelor curriculare, și de planificare a procesului instructiv-educativ, în instituțiile de învățământ polițienesc”</i>	Simpozion internațional. Ediția a V-a	0,5
27	2012	iunie	Ioana Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	Frontex, (Letonia , Lituania), Oradea	0,5
28	2012	iulie	Ioana Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	Frontex, Teachers mobility exercise, (Letonia , Lituania, Polonia), Oradea	0,5
29	2012	august	Ioana Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	Frontex, (Belgia, Estonia), Oradea	0,5
30	2013	septembrie	Ioana Bordeianu	<i>Organizarea examenelor Cambridge, la SPAPF A. Iancu, Oradea;</i>	Modul de organizare a examenelor Cambridge FCE, Consiliul britanic, Oradea	0,5
31	2013	septembrie	Ioana Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	Frontex Mobility Exercise, Al șaptelea exercițiu de mobilitate, Oradea (Estonia, Polonia, Slovenia)	0,5
32	2013	noiembrie	Ioana Bordeianu	<i>FCE and CAE diferențe în pregătirea vocabularului specific</i>	Consiliul britanic, Oradea	0,5
33	2013	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Asigurarea caracterului practic-aplicativ al instruirii în instituțiile de învățământ polițienesc. Organizarea și desfășurarea stagiilor de practică profesională”</i>	Simpozion internațional. Ediția a VI-a	0,5
34	2013	04 decembrie		Evoluția administrației românești în context internațional	Universitatea Agora, Oradea	0,5
35	2014	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Alternative ale managementului carierei personalului didactic”</i>	Simpozion internațional. Ediția a VII-a	0,5
36	2014	27 februarie	Ioana Bordeianu	<i>Limba specific pentru conferințe</i>	Universitatea Oradea, Facultatea de Relații internaționale și Studii Europene, SPAPF Oradea	0,5
37	2014	8-11.09	Frontex/Ioana Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	Frontex Teachers' Mobility Exercise, Al 8lea exercitiu de mobilitate a profesorilor, Oradea (Estonia , Letonia)	0,5
38	2014	12.12	Ioana Bordeianu	<i>Metode digitale de predare</i>	Utilizarea metodelor digitale în predarea limbii engleze la clasă, Inspectoratul Școlar Județean, Bihor, Liceul Emanuil Gojdu, Oradea	0,5
39	2015	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Corelarea serviciilor educaționale asigurate de către instituțiile de învățământ polițienesc european cu cerințele profesionale ale beneficiarului / structurilor operative”</i>	Simpozion internațional. Ediția a VIII-a	0,5
40	2015	17-19.02	Frontex/ Ioana Lucia Bordeianu	<i>Teachers mobility</i>	CCC, Teachers Mobility Exercise, Oradea	0,5
41	2015	iulie	CEPOL/Ioana	<i>Evaluarea limbii engleze</i>	Blended English Course- profesor evaluator , CEPOL, Police	0,5

			Bordeianu/Police Center Hamburg		Centre Hamburg și Școala de pregătire a agenților poliției de frontieră, organizator și evaluator, Oradea	
42	2015	septembrie	Ioana Bordeianu	<i>Proiectare curriculară folosind Cadrul Calificărilor Sectoriale (SQF) pentru polițiștii de frontieră conform principiilor de la Bologna și Copenhaga</i>	<i>Scoala de pregătire a personalului Poliției de frontieră- Iasi</i>	0,5
43	2016	07-10.06	Ioana Bordeianu	<i>Shengen Borders Code - elearning tool, Frontex workshop</i>	Frontex workshop, Oradea	0,5
44	2016	27.09	Ioana Bordeianu	<i>Innovative training methods and teaching tools</i>	Webinar CEPOL	0,5
45	2017	21.03	Iulian Iftode Ioana Bordeianu	SBC e-learning tool	Frontex workshop, Oradea	0,5
46	2017	28.02	Ioana Bordeianu	<i>Social Media and engagement with Law Enforcement</i>	webinar CEPOL;	0,5
47	2017	08.06	Ioana Bordeianu	<i>Frontex și pregătirea în Poliția de frontieră</i>	Școala de vară, Universitatea Oradea, Facultatea de Relații internaționale și Studii Europene, Cooperare in cadrul Politiei de frontieră;	0,5
48	2017	04.09	Ioana Bordeianu	<i>Cambridge Day</i>	Centrul Sitka, Liceul Mihai Eminescu, Oradea	0,5
49	2016	noiembrie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Respectarea drepturilor fundamentale ale omului – componentă esențială în formarea profilului profesional polițienesc european”;</i>	Simpozion internațional.Ediția a IX-a	0,5
50	2016	22.06	Ioana Bordeianu	<i>Educăm împreună</i>	workshop, Liceul Aurel Lazăr	0,5
51	2016	27.09	Ioana Bordeianu	<i>Educăm împreună</i>	workshop, Liceul Aurel Lazăr	0,5
52	2016	26.02	Ioana Bordeianu	<i>Cambridge day</i>	Centrul Sitka, Cluj Napoca	0,5
53	2017	iunie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Dimensiunea educațională a ordinii și disciplinei – componentă esențială în formarea profilului profesional al viitorului polițist”;</i>	Simpozion internațional.Ediția a X-a	0,5
54	2017	14.09	Ioana Bordeianu	<i>Use of Interpol tools for the prevention and detection of crime</i>	webinar CEPOL	0,5
55	2017	20.09	Ioana Bordeianu	<i>English language learning for law enforcement</i>	webinar CEPOL	0,5
56	2017	20.11.- 25.11.	Iulian Iftode/Ioana Bordeianu	SBC – elearning tool	Frontex, implementare, Oradea	0,5
57	2018	iunie	Ionel Hotnoga, Ioana Lucia Bordeianu	<i>„Evaluarea - componenta esențială a sistemului de învățământ polițienesc”;</i>	Simpozion internațional.Ediția a XI-a	0,5

Nr. crt.	Granturi individuale/burse postdoctorale	TIP	Perioada	Sursa de finanțare/ universitatea	Punctaj cadru didactic (pe grant/bursă) 0,5
0	1	2	3	4	5
1					
Total					0
Total indicator I 13=0					

Indicador 13 - Inițierea de programe universitare

C. Inițierea de programe universitare

Nr. crt.	Denumire program de studii universitare	Universitatea organizatoare	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 2/ pe program de studii
0	1	3	4	5
1	Studii de securitate	Universitatea din Oradea	Licență	2
2	Securitate europeană	Universitatea din Oradea	Masterat	2
3				
4				
5				
Total				4

B. Introducerea de cursuri noi

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 0,5 / pe curs
0	1	4	5
1	Metode și tehnici operative	Studii de Securitate – licență	0,5
2	Sociologia securității	Securitate europeană – master	0,5
3	Managementul securității în spațiul Schengen	Securitate europeană – master	0,5
4	Perspective de Securitate la frontiera estică a UE, 2015	Securitate europeană – master	0,5
5	Methods, techniques and communication tools for European studies	Studii europene (în limba engleză) – master	0,5
Total			2,5

C. Publicare cursuri pentru studenți

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 1 x m/n
0	1	4	5

Total indicator I:19=6,5

Total indicator I20=5

Nr. crt.	Calitatea deținută	Perioada	Dovada/site	Punctaj cadru didactic (pe comisie/consiliu/premiu)
				1
0	1	2	3	4

1	Nu e cazul			
Total				0

Total indicator I 21=0

Indicatorul I22 - Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.

Nr. crt.	Denumire studiu	Anul publicării	Autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 2 x m/n
0	1	2	3	4
1	Nu e cazul			
Total				0

Total indicator I 22=0

Indicatorul I23 - Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.

Nr. crt.	Denumire grant sau proiect	Perioada	Dovada/site	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 1
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Total indicator I 23=0

DATA

18.08.2023

Numele și prenumele cadru didactic

Bordeianu Ioana
Lucia

Se